
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-9

L'anno 2020 il  giorno 31 del mese di gennaio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
AGGIUDICAZIONE RTI C.S.I. CONSORZIO STABILE/TRE COLLI SPA/I.C.A.M. SRL DEI 
LAVORI E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.
MOGE 14897 - CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56

Adottata il 31/01/2020
Esecutiva dal 25/03/2020

31/01/2020 MARASSO INES
31/01/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-9

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
AGGIUDICAZIONE RTI C.S.I.  CONSORZIO STABILE/TRE COLLI SPA/I.C.A.M. SRL DEI 
LAVORI E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.
MOGE 14897 - CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le  aree  sottoutilizzate  (FAS)  di  cui  all’art.  61  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289  (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni  
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- che, con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017, la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con Delibera n° 178 del 25 giugno 2019, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 8 aprile 2019, dell’Atto modificativo del Patto per la Città di Genova, sottoscritto dal Ministro 
per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si  
impegnano a  collaborare  sulla  base di  una  ricognizione  programmatica  delle  risorse finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che, per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il  Protocollo  operativo siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari ad Euro 69.000.000;

- che, con Delibera CIPE n.26/2018, sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti (dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2021) ed il termine finanziario (dal 
31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2025).

Premesso altresì: 

- che, con deliberazioni della Giunta comunale n. 89 del 24/5/2018 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dell’intervento di riqualificazione del porticciolo di Genova Nervi in 
via Giovanni Caboto nell’ambito del finanziamento di cui al “Patto per la città di Genova”, FSC 
2014-2020, Deliberazione CIPE n. 56 del 01.12.2016;

- che l’intervento in oggetto era inserito nel terzo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2019/2021, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 30.7.2019, 
annualità 2019; 

Premesso infine:

-  che,  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  298  del  17.10.2019,  si  è  proceduto 
all’approvazione  del  progetto  definitivo  e  alla  presa  d’atto  del  provvedimento  finale  della 
Conferenza dei Servizi;  

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  2019-176.2.0.-76  del  12.11.2019, è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di riqualificazione del porticciolo di Nervi nonché le modalità di 
gara  per  l’aggiudicazione  dei  medesimi  contestualmente  all’affidamento  della  progettazione 
esecutiva dell’appalto integrato; 

-  che, con detto provvedimento, si è stabilito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  di  procedere  all’aggiudicazione  dei  suddetti  lavori  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi della facoltà di riduzione dei termini sino alla 
metà, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 9, del D.lgs. 50/2016;

-  di  utilizzare,  nella  gestione  della  procedura  di  gara,  l’apposita  piattaforma  telematica 
accessibile  dal  sito  istituzionale  del  Comune,  previa  registrazione/accreditamento  al  sistema 
medesimo delle Imprese concorrenti;

-  di  utilizzare,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  determinato  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 6, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, secondo le indicazioni contenute in apposito disciplinare 
di gara e di valutare la congruità dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

-  che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica è stato fissato entro le ore 12,00 del giorno 18.12.2019, e quale data della prima seduta 
pubblica di gara il giorno 19.12.2019 come da verbale cronologico n.437 in pari data, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2019-980.0.0.-4 del 19 dicembre 2019, è stata nominata la 
Commissione  Giudicatrice  ai  sensi  dell’art.77  del  D.lgs.  50/2016,  composta  dall’arch.  Mirco 
GRASSI,  direttore  dell’Area  Risorse  Tecnico  Operative  con  funzioni  di  Presidente,  dall’Arch. 
Alessandra PIRO funzionario della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva e dal Geom. 
Carlo SOLISIO funzionario dell’Area Risorse Tecnico Operative, entrambi componenti; 

- che, nella seduta pubblica del 19.12.2019 verbale cron. n.437, si è proceduto dapprima all’esame 
della documentazione amministrativa dei concorrenti e successivamente all’apertura delle offerte 
tecniche  delle  imprese  ammesse,  da  valutare  in  seduta  riservata  da  parte  della  commissione 
giudicatrice, e si è rinviato a successiva seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti 
ed all’apertura delle offerte economiche;

- che in data 30.12.2019 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come dato atto nel verbale 
Cronologico n.443 allegato al presente provvedimento, conclusasi con l’individuazione dell’offerta 
del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle ditte BRC RECUPERO EDILIZIO E 
RESTAURO  CONSERVATIVO  (mandataria  capogruppo),  AGNESE  COSTRUZIONI  SRL 
(mandante)  ed  EDILIZIA  INNOVATIVA  SRL  UNIPERSONALE  (mandante)  quale  primo  in 
graduatoria,  avendo  offerto un ribasso percentuale  pari  al  27,00%, e ottenuto 20,00 punti  che, 
sommati al punteggio dell’offerta tecnica, hanno portato ad un totale di 85,31 punti;

- che la suddetta offerta, avendo conseguito punteggi superiori ai quattro quinti sia per l’elemento 
prezzo sia per gli elementi non prezzo, è risultata presuntivamente anomala, ai sensi dell'art. 97 del 
D.lgs. n. 50/2016 (Codice);

- che si è pertanto disposto di procedere alla verifica di congruità della predetta offerta prima in 
graduatoria  a cura del  RUP, secondo le modalità  stabilite  nel disciplinare di gara,  rinviando ad 
ulteriore seduta pubblica la comunicazione dell’esito.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

- che con nota prot. n. 448406, del 31.12.2019, sono stati  richiesti  al predetto Raggruppamento 
Temporaneo  di  Imprese,  risultato  migliore  offerente  con  offerta  presuntivamente  anomala,  i 
giustificativi dell’offerta presentata;

- che i giustificativi sono stati trasmessi con note prot. nn. 15002-15005-15006 del 15.1.2020;

- che, terminato l’esame dei giustificativi, con nota prot. n.18388, del 17.1.2020, il RUP ha richiesto 
ulteriori approfondimenti, invitando il Raggruppamento Temporaneo di Imprese ad un incontro con 
contestuale consegna di una relazione integrativa;

-  che, in data 27.1.2020, è avvenuto l’incontro richiesto, come risulta dal verbale prot.n.28805 del 
27.1.2020; 

- che, in base all’esito del colloquio avuto ed all’esame della documentazione fornita dallo stesso 
Raggruppamento  in  detta  occasione  il  procedimento  di  verifica  della  congruità  dell’offerta  si  è 
concluso con esito negativo, come risulta dalla nota NP n.121 in data 28.1.2020 per le motivazioni 
in essa riportate;

-  che, con nota trasmessa mediante il portale Appalti è stata fissata la riapertura del procedimento 
in seduta pubblica per il giorno 30 gennaio 2020; 

-  che,  secondo  le  risultanze  del  verbale  Cronologico  n.30  del  30.1.2020,  allegato  al  presente 
provvedimento, è stata proposta quindi l’aggiudicazione dell’appalto a favore della ditta, seconda in 
graduatoria  costituita dal Raggruppamento Temporaneo d’Imprese C.S.I. Consorzio Stabile per le 
Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl. Capogruppo C.S.I. Consorzio Stabile per le 
Infrastrutture con sede a Genova Via Corsica n. 6/4 – CAP 16128 Codice Fiscale e Partita IVA 
02057500064 che è risultata essere la concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con l’attribuzione di complessivi punti 81,79 di cui punti 80,00 per l’offerta tecnica e 
punti 1,79 per l’offerta economica in virtù della percentuale di ribasso del 2,418%; tale offerta, in 
applicazione dell'art. 97 comma 3 del codice, non risulta presuntivamente anomala,  sull’importo a 
base di gara di € 2.058.505,00, di cui Euro 50.500,00 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso di 
gara, Euro 90.000,00 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 62.205,00 per la 
progettazione esecutiva, soggetti a ribasso d’asta il tutto oltre I.V.A.;

- che, per effetto del suddetto ribasso del 2,418% sull’importo a base di gara, l’importo contrattuale 
è determinato in € 2.012.127,64, di cui € 60.700,88 per progettazione, € 50.500,00 per oneri per la 
sicurezza ed € 90.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. pari ad € 206.682,07 per una 
spesa complessiva di € 2.218.809,71. 

Rilevato:

- che sono state avviate e concluse positivamente le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass e presso gli enti 
competenti relative al costituendo Raggruppamento aggiudicatario ad eccezione della certificazione 
dell’Agenzia delle Entrate dello STUDIOELB INGEGNERI ASSOCIATI a cui è stata affidata la 
progettazione che è stata richiesta sul portale ANAC in data 28 gennaio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei controlli in corso;

-  che i  DURC on-line sono stati  emessi:  Numero Protocollo INAIL_19619350 e data scadenza 
18.04.2020 per C.S.I. CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE, Numero Protocollo 
INPS_17660182  e  data  scadenza  17.02.2020  per  l’IMPRESA  TRE  COLLI  SPA,  Numero 
Protocollo INAIL_18776237 e data scadenza 22.02.2020 per I.C.A.M. SRL, Numero Protocollo 
INAIL_18611259  e  data  scadenza  12.02.2020  per  SIRCE  SPA,  Numero  Protocollo 
INAIL_18674714  e  data  scadenza  16.02.2020  per  I  L  S  E  T  SRL,  Numero  Protocollo 
INPS_17759107 e data scadenza 22.02.2020 per E.S.O. STRADE S.R.L.:

- che, con riferimento alla normativa antimafia, a seguito della consultazione della “White List” il 
CONSORZIO  STABILE  PER  LE  INFRASTRUTTURE  risulta  iscritto  alla  White  List  della 
Prefettura di Genova con scadenza 22.12.2018 attualmente in fase di rinnovo, l’IMPRESA TRE 
COLLI SPA risulta iscritta alla White List della Prefettura di Parma con scadenza 28.06.2020 e 
l’IMPRESA  I.C.A.M.  F.LLI  PARODI  SRL  risulta  iscritta  alla  White  List  della  Prefettura  di 
Genova con scadenza 04.10.19 attualmente in fase di rinnovo.

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  aggiudicare  la  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  del 
porticciolo  di  Nervi  in  via  Giovanni  Caboto  a  Genova  Nervi  -  (MOGE  14897 -  CUP 
B37F17000010001  -  CIG  8080730D56)  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  C.S.I. 
Consorzio Stabile per le Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl. Capogruppo C.S.I. 
Consorzio Stabile per le Infrastrutture con sede a Genova Via Corsica n. 6/4 – CAP 16128 Codice 
Fiscale e Partita IVA 02057500064 (c.b. 52952) che ha offerto il ribasso del 2,418% sull’importo a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



base di gara di € 2.058.505,00, di cui Euro 50.500,00 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso di 
gara, Euro 90.000,00 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 62.205,00 per la 
progettazione esecutiva, soggetti a ribasso d’asta il tutto oltre I.V.A.;

2) di dare atto che l’importo contrattuale “parte a corpo e parte a misura” a seguito dell’applicazione 
del  ribasso d’asta,  è  determinato  in  € 2.012.127,64,  di  cui  €  429.105,51 per  lavori  a  corpo,  € 
1.351.574,73 per lavori a misura, € 50.500,00. per oneri per la sicurezza ed € 90.000,00 per opere in 
economia  soggetti  ad IVA al  10%, € 30.246,52 per  lavori  a  misura  soggetti  ad IVA al  4%, € 
60.700,88 per progettazione soggetti ad IVA al 22%, per complessivi € 2.218.809,71 di cui I.V.A. 
pari ad € 206.682,07, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., cronologico n.30 del 30.1.2020, allegato al presente provvedimento;

3) di dare atto che è stata avviata la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alle ditte 
C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl. Capogruppo 
C.S.I.  Consorzio Stabile  per le Infrastrutture del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese sopra 
citato ad eccezione della certificazione dell’Agenzia delle Entrate dello STUDIOELB INGEGNERI 
ASSOCIATI a cui è stata affidata la progettazione che è stata richiesta sul portale ANAC in data 28 
gennaio 2020; 

4) di dare atto altresì che, con riferimento alla normativa antimafia, a seguito della consultazione 
della “White List” il CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE risulta iscritto alla 
White  List  della  Prefettura di  Genova con scadenza 22.12.2018 attualmente  in fase di  rinnovo, 
l’IMPRESA TRE COLLI SPA risulta iscritta alla White List della Prefettura di Parma con scadenza 
28.06.2020  e  l’IMPRESA  I.C.A.M.  F.LLI  PARODI  SRL  risulta  iscritta  alla  White  List  della 
Prefettura di Genova con scadenza 04.10.19 attualmente in fase di rinnovo;

5)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  €  2.218.809,71 di  cui  €  2.012.127,64 per 
imponibile ed € 206.682,07 per I.V.A. al capitolo 76324 c.d.c. 2840.8.05 - “Piscine Comunali –  
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 C.O. 45062.3.3. Crono 2019/45 P.d.C. 2.2.1.9.16 
come segue:

• € 2.144.754,64 - quota lavori, di cui € 1.951.426,76 imponibile, Euro 192.118,02 per IVA al 
10% ed Euro 1.209,86 per IVA al  4% riducendo di pari  importo  l’IMPE 2020/4056 ed 
emettendo nuovo IMPE 2020/4116;

• € 74.055,07 progettazione esecutiva di cui € 60.700,88 imponibile ed € 13.354,19 per IVA 
22% così suddivisa:

    -  €  21.922,06 riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2020/4057  ed  emettendo  nuovo  IMPE 
2020/4117;

    -  €  52.133,01 riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2020/4058  ed  emettendo  nuovo  IMPE 
2020/4118;

6) di dare atto che la somma di € 2.218.809,71 è finanziata con fondi di cui al Patto per la Città di  
Genova, finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014-2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-9
AD OGGETTO

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
AGGIUDICAZIONE RTI C.S.I.  CONSORZIO STABILE/TRE COLLI SPA/I.C.A.M. SRL DEI 
LAVORI E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.
MOGE 14897 - CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















 

 

 1  

                                 COMUNE DI GENOVA                   cronologico n. 443  

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica G00214, per il con-

ferimento in appalto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di riqualificazione 

porticciolo di Nervi in Via Giovanni Caboto a Genova Nervi - FINANZIATO CON RISOR-

SE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – MOGE 14897 / CUP B37F17000010001 / 

CIG 80807305D56. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 30 (trenta) del mese di dicembre in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

la Commissione di gara, tale nominata con determinazione Dirigenziale n. 2019-980.0.0.-4 

del 19 dicembre 2019 nelle persone di: Architetto Mirco GRASSI nato a Genova il  31 mar-

zo 1955, Direttore dell’Area Risorse Tecnico Operative con funzioni di Presidente, Architet-

to Alessandra PIRO nato a Potenza il 30 giugno 1987 Funzionario della Direzione Progetta-

zione e Impiantistica Sportiva e Geom. Carlo SOLISIO nato a Genova il 9 aprile 1958 Fun-

zionario dell’Area Risorse Tecnico Operative entrambi componenti. 

La Commissione è assistita dai testi noti e idonei: Dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 

4 luglio 1971, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori, Sig.ra 

Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e Dott. Fabio Adriano CANCELLARO, 

nato a Lecco il 27 febbraio 1968, Funzionari della medesima Direzione, quest’ultimo altresì 

con funzioni di redazione del presente verbale, tutti civici dipendenti. 

E’ presente l’Architetto Ines MARASSO nata a Genova il 15 ottobre 1967 Direttore della 

Direzione Riqualificazione Urbana e Responsabile del Procedimento 

E’ infine presente il Sig. Mauro Pavoni nato a Genova il 23 febbraio 1969 delegato dalla So-

cietà Fincosit srl. 

P r e l i m i n a r m e n t e   si   f a   c o n s t a r e 

- che nella seduta pubblica del 19 dicembre u.s. verbale cron. N.437, si è proceduto 



 

 

 2  

all’apertura delle offerte tecniche delle imprese ammesse, da valutare in seduta riservata da 

parte della commissione giudicatrice, e si è rinviato a successiva seduta pubblica per la co-

municazione dei punteggi attribuiti ed all’apertura delle offerte economiche; 

 - che con comunicazione inoltrata sul portale telematico di gestione della gara prot. n. 

PG/2019/ 445128 del 24 dicembre us è stata fissata per oggi alle ore 14,30 la prosecuzione 

della presente procedura aperta di gara;  

quanto sopra considerato 

alle ore 15,00 il Presidente Architetto Mirco GRASSI, in rappresentanza della Commissione, 

dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto; dato 

atto della valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata così come risulta da  verbali 

allegati complessivamente al presente atto sotto la lettera “A”, procede alla lettura del pun-

teggio tecnico totale conseguito da ciascun operatore economico ammesso, il cui relativo 

dettaglio, riferito ai punteggi dei singoli criteri di valutazione già caricati sulla piattaforma 

on-line per le gare d’appalto del Comune di Genova, risulta dalla tabella allegata al presente 

verbale sotto la lettera “B” con i seguenti punteggi finali: 

1) RTI GIUSTINIANA S.R.L. / PREVE COSTRUZIONI S.P.A. punti  64,1859; 

2) BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI SRL / EDILIZIA INNOVATIVA SRL punti  

65,31303;  

3) FINCOSIT S.R.L. punti  65,18219;  

4) RTI C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl. 

punti  80,00.  

A questo punto, constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun operato-

re economico, procedendo alla lettura del ribasso offerto, all’attribuzione del relativo pun-

teggio ed all’attribuzione del punteggio finale, sulla base degli arrotondamenti che il portale 



 

 

 3  

telematico ha effettuato, da cui risulta quanto segue:   

 1) RTI GIUSTINIANA S.R.L. / PREVE COSTRUZIONI S.P.A. offre un ribasso percentua-

le del 17,702% e ottiene punti 13,11, che sommati al punteggio dell’offerta tecnica portano a 

un totale di punti 77,30; 

2) BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI SRL / EDILIZIA INNOVATIVA SRL offre un 

ribasso percentuale del 27,00% e ottiene punti 20,00 che sommati al punteggio dell’offerta 

tecnica portano a un totale di punti 85,31;  

3) FINCOSIT S.R.L. offre un ribasso percentuale del 5,010% e ottiene punti 3,71,che som-

mati al punteggio dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 68,89;  

4) RTI C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl 

offre un ribasso percentuale del 2,418% e ottiene punti 1,79, che sommati al punteggio 

dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 81,79 

L’offerta  presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BRC SPA / 

AGNESE COSTRUZIONI SRL / EDILIZIA INNOVATIVA SRL – Capogruppo BRC SPA 

con sede in Genova Corso Europa n. 893 - CAP 16148 risulta essere quella prima in gradua-

toria avendo conseguito il miglior punteggio, presuntivamente anomala ai sensi dell'art. 97 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice).  

Non risulta invece presuntivamente anomala, l’offerta del concorrente secondo classificato 

RTI C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture/Impresa TRE COLLI Spa/I.C.A.M. srl. 

Si procederà pertanto a effettuare la verifica di congruità della predetta offerta prima in gra-

duatoria a cura del RUP, rinviandone a ulteriore seduta pubblica la comunicazione dell’esito.  

Tutti gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Presidente, dai 

componenti la Commissione di gara, dai testi fra i quali dal segretario verbalizzante e dal 

RUP.  



 

 

 4  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa  

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Mirco GRASSI 

Alessandra PIRO 

Carlo SOLISIO 

Ines MARASSO 

Cinzia MARINO 

Nadia IPPOLITO 

Fabio Adriano CANCELLARO 

 



















































DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor RICCARDO RICCARDI nato a Pontremoli (MS) il 07/02/1976 nella sua qualità di 
Amministratore Unico e come tale legale rappresentante del C.S.I. Consorzio Stabile per le 
Infrastrutture con sede in Genova, Via Corsica 6/4, Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 02057500064  
registro Ditte n. 479112 Iscrizione Camera di Commercio n. 02057500064 della Provincia di 
Genova, (Capogruppo Mandatario); 

 
e il Signor PERSEGONA LUIGINO nato a Noceto (PR) 02/09/1943 in qualità di Vice Presidente del 
CDA del IMPRESA TRE COLLI SPA sede legale in Via Sandro Pertini 17 – Fidenza (PR) n. 
telefono 0143-6441 n. fax  0524-524300 Codice Fiscale 00166640342 Partita IVA 00166640342 e-
mail info@impresatrecolli.com registro Ditte n. PR 113548 Iscrizione Camera di Commercio n. 
00166640342 della Provincia di Parma. (Mandante); 
 
e Il Signor MICHELE PARODI nato a Genova (GE) il 23/04/1937 nella sua qualità di 
Amministratore Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa Costruzioni Appalti Marittimi 
I.C.A.M. Fratelli Parodi S.r.l. con sede in Genova, Testata Calata Darsena snc, Codice Fiscale e/o 
Partita I.V.A. 00326430105  registro Ditte n. 188061, Iscrizione Camera di Commercio n. 
00326430105 della Provincia di Genova, (Mandante);  
 

in relazione alla procedura aperta del giorno 19/12/2019 per il conferimento in appalto dei lavori per 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PORTICCIOLO DI NERVI 
IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020, 

 
DICHIARANO 

 
- consci dei limiti di cui all’art. 105 del Codice 

 
di voler affidare in subappalto: 
 
- le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: opere marittime, noleggi a caldo 

mezzi d’opera e/o attrezzature. 
 
- le seguenti attività facenti parte delle categorie scorporabili: Trasporto e montaggio strutture 

prefabbricate, sigillature, opere strutturali speciali, micropali, scavi, demolizioni e trasporti, 
getti calcestruzzo, opere in cls e/o in c.a., posa pavimentazioni in materiale lapideo, posa 
tubazioni e pozzetti, posa massi, impianti elettrici ed opere impiantistiche, posa in opera 
manufatti, opere di finitura edile, ponteggiature di servizio. 

 
 per un totale non superiore al 40% dell’importo dell’appalto. 
 

Genova, li 12/12/2019 
 

I RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 
documento sottoscritto digitalmente 










































































































































